A  Original perdut.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 252v-253v, acta núm. 

451.202 
 C Vidimus del 10 de maig de 1341 per Bartomeu Pere, notari de Perpinyà, 

fulls papers extrets d’un registre intitulat Notula plurimorum instrumento-
rum, ff. 96-97v, ADPO, 1B10, segons A.203 

 D Còpia del segle XIV, Liber Feudorum B, registre perdut. 
 E Còpia autèntica del 19 de juliol de 1503 per Joan Mas, notari a Perpinyà, 

pergamí, amplada aprox. 620 mm, alçada 420 mm, ADPO, Hp183, segons 
B.204   

202. La transcripció està precedida d’una rúbrica del segle XV: «Sentencia lata 
super jurisdictione de Santo Hypolito, de Orulo, de Anyls et de Terrats.»

203. «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento cujus 
tenor dinoscitur fore talis: [Segueix la transcripció de l’acta del 8 de desembre de 1271]. 
Ego Bartholomeus Petri, auctoritate regia notarius publicus Perpiniani, fideliter atque 
legaliter hoc translatum sumpsi et translatavi a suo dicto originali instrumento puncto 
ad punctum, verbo ad verbum, quod sensum mutet vel corrumpat intellectum, videntibus 
et legentibus tribus testibus connotatis, videlicet Raymundo Jochi, Berengario Bonifilii, 
Guilelmo Valsera, notariis Perpiniani, qui omnes una mecum hec presens translatum 
et dictum suum originale instrumentum veridice et legitime et ita bene in omnibus 
convenire invenerunt sexto idus madii, anno Domini millesimo CCC° quadragesimo 
primo, et rasi et emendavi in XXIIIa linea ubi dicitur «fratrum domus» et sig-(SM)-navi. 
Jacobi Jausfredi, judicis ordinarii curie bajuli Perpiniani, qui predicto translato per nos 
cum suo originali legitime comprobato auctoritatem nostram judicariam interponimus 
et decretum, ut eidem tanquam suo originali fides plenam ab omnibus habeatur.» Dalt 
del primer full, el títol «Templaris»; al peu del mateix full, una anotació del segle XIX 
amb tinta negra atribuïble a l’arxiver ALART: «Notula plurimorum instrumentorum IN.» 

204. «In Christi nomine, amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum 
transumpti seu vidimus instrumentum inspecturi, visuri, lecturi et audituri, quod nos, 
Bernardus Juliani, legum doctor, alter ex judicibus ordinariis curie honorabilis domini 
bajuli ville Perpiniani, locumtenensque honorabilis Honorati Andree, burgensis, baiuli 
dicte ville Perpiniani pro serenissimo et potentissimo domino Castelle et Aragonum 
rege domino nostro, observandissimo, ad instanciam et requisitionem nobis factam pro 
parte magniffici comendatoris Mansi Dei in principatu Cathalonie ordinis milicie sacre 
domus Hospitalis Sancti Joannis Jerosolomitanensis, quendam librum, forme majoris 
postibus, coreo nigro cohopertis, alligatum undique, signo Sancte Crucis dicti ordinis 
Sancti Joannis Jerosolomitani signatum, cum quatuor bollonis sive vollons, continentem 
inse quadringentus quadraginta et novem foleas scriptas, duobus foleis pro custodia, 
altera in principio altera in fine dicti libri relictis, et in dictis quadringentis quadraginta 
et novem foleis minime computatis in prima pagina primi folei sicut intitulatum «En 
lo present libre apparen los bens, rendes e altres drets losquals la casa del Masdeu 
ha en la vila de Perpinya e comtat de Rossello», in quodam archivo ecclesie Templi 
dicte ville Perpiniani prefati ordinis reconditum. In quaquidem libro sunt scripta et 
continuata plura et diversa instrumenta et alie scripture faciencia et facientes pro dicta 
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comanda Mansi Dei, prout superius in dicta illius intitulatione continetur, coram nobis 
et in consistorio curie nostre asportari fecimus et mandavimus. Et ibidem comparuit 
coram nobis et in nostri curia discretus Honoratus Pauques, notarium dicte ville 
Perpiniani, procurator substitutus a magniffico Ffrancisco Marquet, cive Barcinone, 
procuratore ad infrascripta et alia legitime constituto et ordinato a magniffico et 
venerabile fratre Raymundo Marquet dicti ordinis, comendatoreque dicte comande 
Mansi Dei prout de ejus substitutione constat publico instrumento acto Barcinone 
decima nona die mensis aprilis, anno a Nativitatis Domini millesimo quingentesimo 
secundo, recepto clausoque et subsignato per discretum Lodovicum Jorba, auctoritate 
regia notarium publicum dicte Barcinone civitatis et de procuratio facta dicto magniffico 
Ffrancisco Marquet, prout in dicto substitutionis instrumento narratur constat publico 
instrumento acto in urbe Felici Panorini sub anno Incarnationis dominice millesimo 
quingentesimo primo in mense febroarii, die tercio ejusdem mensis, quinte indictionis, 
decretatoque per honorabilis Petrum de Gactalluyio, judicem dicte urbis Panorini 
ac testifficato juxta morem regni Sicilie clausoque sine subsignato pro venerabilis 
et discretum Vincentium Desmat de dicta urbe Felici Panorini, amplica et imperiali 
auctoritate per totum orbem terrarum ac regie per totum regnum Sicilie et insulas 
ei adferentes, judicemque ordinarium atque notarium publicum cum potestate scribi, 
recipi, publicari et registrari faciendum quoddam, ut prima facie aparebat, publicum 
instrumentum in eodem libro scriptum et continuatum in CCLIIII et CCLV foleis 
ejusdem libri, intitulatum «Sentencia lata super jurisdictione de Sancto Ypolito de 
Orulo de Anyls e de Terrats», quod nos recognosci et successive a dicto libro transsumi, 
exemplari, auscultari, collacionari et in publicam transsumpti formam redigi mandavi 
nostramque auctoritatem pariter et decretum per nos interponi debita cum instancia 
postulavit. Nos vero, attendentes requisitionem hujusmodi esse justam et [cons-...] 
racioni, dictum librum ad manus recipientes vidimus, legimus, tenuimus et diligenter 
inspeximus ac dictum librum et prefatum publicum instrumentum suum integrum et 
[illes-...nam ali-....] non cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum sed omni vicio 
et supectione carere reperimus, dictumque librum et dictum publicum instrumentum 
per sufficienter recognitis merito habentes et haberi valentes dictum instrumentum a 
dicto libro per notarium et scribam subsignum transsumi, explori collacionari, ausculari 
et in hanc publicam transsumpti firmam redigi fecimus et mandavimus, attendentes 
et volentes quod presenti publico transsumpti seu vidimus instrumento ex dicto libro 
sumpto in judico et extra judicum ac ubique in locis omnibus quibus fuerit oportuum 
detur et adhibeatur plenaria ac talis et tanta fides qualis et quanta originali dicti 
suum instrumenti daretur et adhiberetur ipsumque transsumptumque fidem faciat 
ac illi petur ac si dictum originale publicum instrumentum appareret cujusquidem 
publici instrumenti tenor sequitur et est talis: [Segueix la transcripció de l’acta del 8 
de desembre de 1271]. Quibus omnibus et singulis tamquam vicce et legitime factis 
causa prius per nos recognitus et legittime discuso auctoritatem nostram judicariam 
et dicte curie interponimus pariter et decretum in quorum omnium et singulorum 
fidem et testimonium presentes literis seu presens publicum transsumpti seu vidimus 
instrumentum fieri jussimus per notarium et scribam nostrum pre et infrascriptum 
sigillo dicte curie nostre comunitis, datis et actis Perpiniani die decimo nono mensis 
julii, anno a Nativitatis Domini millesimo quingentesimo tercio, presentibus protestibus 
Petro Stephani, Joanne Tallada, scriptoribus dicte ville Perpiniani, et me Joanne Mas, 
notarius publico et scribe infrascripto, qui hec recepi requisitus. Sig+num B. Juliani, 
judex et locumtenens predictus. Sig+num mei Joannis Mas de Perpiniano, auctoritate 
regia notarii publici scribeque dicte curie dicti domini bajuli, qui predictis omnibus 
et singulis sicut predicitur agerentur et fierent unacum prenominatis testibus presens 
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 F Vidimus del 6 de juny de 1510, pergamí, amplada aprox. 640 mm, alçada 
265 mm, ADPO, Hp183, segons B.205